
1 

   

Il Ministero del Turismo 
 

SEGRETARIO GENERALE 

 
 

VISTO l’articolo 117, secondo comma, lettera r), della Costituzione, che prevede la 

competenza esclusiva dello Stato in materia di coordinamento informativo statistico e 

informatico dei dati dell'amministrazione statale, regionale e locale; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

59” e, in particolare, l’articolo 54-bis che trasferisce al Ministero del turismo le funzioni 

esercitate dal Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo in materia di 

turismo; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 

22 aprile 2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 6 concernente l’istituzione del 

Ministero del Turismo; 

VISTO il decreto-legge del 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 

21 giugno 2023, n. 74 e, in particolare, l’articolo 25, comma 9-bis, che istituisce presso il 

Ministero del turismo l’Osservatorio nazionale del turismo, già costituito presso l’ENIT 

– Agenzia nazionale del turismo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, 

recante “Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance” ammesso alla registrazione della Corte dei conti il 24 novembre 2023 al n. 

1539 e, in particolare, l’articolo 14, il quale prevede l’istituzione dell’Osservatorio 

nazionale del turismo, presso il Segretariato generale, nonché il relativo onere finanziario; 



2 

 

VISTO il decreto prot. n. 34594 del 20.12.2023 di costituzione dell’Osservatorio 

nazionale del turismo, in attuazione dell’articolo 14 del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante “Regolamento di organizzazione 

del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 2023, prot. in ingresso al 

n. 34913/23 del 22.12.2023, registrato in data 15 febbraio 2024 al n. 248 alla Corte dei 

conti, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Barbara Casagrande, ai sensi dell’art. 19, 

comma 3 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 l’incarico di Segretario Generale 

del Ministero del Turismo, per la durata di tre anni;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 

dicembre 2023 (suppl. ordinario n. 303) “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

VISTO il decreto del M.E.F. del 29 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n. 303 del 30 dicembre 2023, con il quale è stata disposta la ripartizione in capitoli delle 

Unità di voto parlamentare relative al Bilancio di previsione dello Stato, per l’anno 

finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026;  

VISTO l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da 

realizzarsi nell’anno 2024 e per il triennio 2024-2026, emanato con decreto ministeriale 

il 01 febbraio 2024 prot. n. 3040/24; 

VISTO la Direttiva generale per l’azione e la gestione per l’anno 2024, prot. n. 7306/24 

dell’11 marzo 2024; 

VISTO il Decreto del Ministro del Turismo, prot. n. 7318/24 del 11 marzo 2024 recante 

la delega della gestione delle risorse economico-finanziarie iscritte nello stato di 

previsione del Ministero del Turismo – Tabella 16 per l’anno finanziario 2024, attribuite 

ai capitoli delle missioni, programmi e azioni, in termini di competenza, cassa e in conto 

residui;  

VISTO, in particolare, l’art. 13 del richiamato decreto prot. n. 34594 del 20.12.2023 che 

rinvia ad un successivo provvedimento del Segretario generale, la determinazione del 

compenso onnicomprensivo spettante a ciascun componente dell’Osservatorio, nel 

rispetto dei limiti di cui all’articolo 14 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

30 ottobre 2023, n. 177; 

PRESO ATTO che l’art. 14 del sopracitato decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 30 ottobre 2023, n. 177, prevede che al Presidente e agli altri componenti 

dell’Osservatorio è corrisposto un emolumento nel limite complessivo di spesa per tutte 

le posizioni attivabili di 250.000,00 euro annui e che al Presidente è riconosciuto un 

compenso onnicomprensivo, a valere sulla spesa complessiva indicata, non superiore a 

50.000,00 euro annui; 

RITENUTO opportuno ripartire la restante somma tra i dodici componenti 

dell’Osservatorio, applicando criteri di quantificazione omogenei a quelli di analoghi 

organismi; 

CONSIDERATO che appare congruo riconoscere, nel limite della suddetta spesa 

complessiva, un emolumento maggiorato al Direttore del Comitato scientifico, in ragione 

delle competenze ad esso attribuite dal citato decreto prot. n. 34594 del 20.12.2023 ed, in 

particolare, ai sensi dell’art. 4, comma 3, art. 5 comma 3, lett. e) e art 7, comma 5, lett. a) 

e b);  

DECRETA 



3 

Art . 1 

 

Il presente decreto provvede alla determinazione dei compensi da corrispondere ai 

componenti dell’Osservatorio nazionale del turismo (ONT), ai sensi dell’art. 13 del 

decreto prot. n. 34594 del 20.12.2023 costitutivo dell’Osservatorio medesimo. 

 

 

Art. 2 

Ai componenti dell’ONT è riconosciuto un compenso massimo annuo, comprensivo degli 

oneri a carico dell’Amministrazione, così determinato: 

a) euro 25.000,00 annui per il Presidente; 

b) euro 25.000,00 annui per il Direttore del Comitato scientifico; 

c) euro 18.000,00 annui per ciascun componente. 

 

Art. 3 

Ai componenti dell’ONT, residenti fuori ROMA è riconosciuto il rimborso delle spese di 

viaggio, vitto e alloggio. 

Art. 4 

All’onere annuo complessivo derivante dal precedente articolo 2, pari a € 248.000,00, e 

art. 3, pari a € 250.000,00, si provvede con gli stanziamenti di bilancio a valere sul 

capitolo 2027 “Spese per il funzionamento dell’Osservatorio nazionale del turismo”, 

rispettivamente, piano gestionale 2 “Compensi ai componenti dell’Osservatorio nazionale 

del turismo” e piano gestionale 1 “Spese per il funzionamento dell'Osservatorio nazionale 

del turismo” iscritto nel Cdr 2 – Segretariato generale, Missione 31 “Turismo”, 

Programma 2 “Coordinamento ed indirizzo delle politiche del turismo” e Azione 4 

“Coordinamento per la programmazione, la promozione e lo sviluppo del turismo”. 

 
 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio per quanto di 

competenza. 

 

                                                                                                  Il Segretario Generale 

                                                                                           (dott.ssa. Barbara Casagrande) 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per 

gli effetti degli articoli 21 e 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione 

Digitale” e s.m. 


		2024-04-26T09:53:34+0000
	Barbara Casagrande


		2024-04-26T09:57:38+0000
	Firma applicativa




